
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
N°          77         
 
 
 
 
Data  15.06.2016 

   OGGETTO:  
                            Rendiconto della destinazione del 5 per mille dell’Irpef  
                                         relativo all’anno di imposta 2013 
                                               anno finanziario 2014 

 
 

L’anno duemilasedici, il giorno 15  del mese di Giugno,  nel proprio ufficio. 

 
  IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI    

   
      Visto il Decreto Sindacale prot. n° 5463 del 10.06.2016 che ha attribuito alla Sottoscritta la 
posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 
267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L.   
 
    Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 17 del 25.05.2016 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2016-2018;  
  
      Considerato che l’art. 1 comma 337 della L. n° 266/2005 (finanziaria 2006) ha previsto, già 
dall’anno finanziario 2006, che, fermo quanto già dovuto dai contribuenti a titolo di imposta sul 
reddito delle persone fisiche, una quota pari al 5 per mille dell’imposta stessa sia destinata, in base 
alla scelta del contribuente, anche ad attività sociali svolte dal Comune di residenza del contribuente 
stesso, oltre che ad attività realizzate da associazioni, da università e da enti di ricerca; 
 
         Che in merito è stata sensibilizzata la cittadinanza alla scelta del 5 per mille, tramite manifesto  
affisso nei luoghi pubblici del Capoluogo e delle Frazioni, nelle sedi dei Patronati e Centri di 
assistenza fiscale nonché tramite informativa pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente,          
sollecitando i contribuenti a destinare il 5 per mille a sostegno delle spese necessarie alle attività 
sociali realizzate dal Comune di Carsoli; 
 
         Considerato che l’attività di comunicazione  dell’ente ha permesso di costruire e orientare il 
consenso dei cittadini, veicolando la loro attenzione sulle attività sociali svolte dal Comune e sulla 
loro sostenibilità finanziaria; 
 
        Dato atto che, secondo i dati forniti dall’Agenzia delle Entrate in merito al 5 per mille dell’IRPEF, 
i fondi raccolti dal Comune  -  per l’anno di imposta 2013 / anno finanziario 2014 – ammontano a € 
411,14 e che le stesse sono state accreditate in data 11.05.2016; 
 
       Richiamato l’art. 12 del D.P.C.M. 23 Aprile 2010 che pone a carico di tutti i soggetti beneficiari 
del 5 per mille dell’IRPEF di redigere, entro un anno dalla ricezione degli importi, un apposito e 
separato rendiconto dal quale risulti in modo chiaro e trasparente, anche a mezzo di una specifica 
relazione illustrativa, la destinazione delle somme ad essi attribuite; 
 
      Visto il comunicato del 24 Maggio 2016 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali, Finanza Locale;  
 
      Vista la nota della Prefettura dell’Aquila prot. n° 23537 in data 31.05.2016; 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



 
      Vista l’allegata relazione illustrativa all’uopo predisposta; 
 
      Atteso che è obiettivo di questa amministrazione favorire la più ampia condivisione e conoscenza 
degli obiettivi e dei risultati conseguiti;    
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U.E.L. 

 
D E T E R M I N A 

 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, approvare 
l’allegato rendiconto relativo all’utilizzo delle somme devolute dai cittadini residenti tramite il 5 per 
mille dell’IRPEF – anno di imposta 2013 – anno finanziario 2014 - redatto ai sensi dell’art. 12 del 
D.P.C.M. 23 Aprile 2010 e della circolare F.L. n° 13/2015; 
 
Di conservare la rendicontazione ai propri atti per 10 anni, secondo l’espressa statuizione dell’art. 11, 
comma 4, del d.p.c.m. 3 aprile 2009 nonché dell’art. 12, comma 4, del d.p.c.m. 3 aprile 2010, 
essendo il Comune di Carsoli destinatario di contributo di importo inferiore a 20.000, 00 euro; 
 
Di dare atto che l’obiettivo legato alla raccolta fondi del 5 per mille dell’IRPEF – anno di imposta 2013 
-  è stato raggiunto; 

 
La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto 
Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
        Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. 
 
           IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.      ---         DEL  --- 
  
Carsoli lì 15/06/2016 
 

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                            FINANZIARIO 

                                     F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                  ____________________________ 
 
       
 
 
                                                                                                                                                   

Prot. n°      7148  del 01/08/2016 



 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi   01/08/2016 : 

 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sito istituzionale    
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           F.to  Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       _________________ 
 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On line per 15 giorni  
 
consecutivi dal ____________ al ______________  

 
 
Carsoli lì ________________                                      IL RESPONSABILE DELLE              
                                                                                              PUBBLICAZIONI                                                                                
                                                               
                                                                                 ___________________________ 
 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì_______________        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                  ___________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
                           IL CONTABILE    
                                                                       --------------------------------------- 
 



 
 

RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DEL 5 PER MILLE DELL’IRPEF 
RELATIVO ALL’ANNO FINANZIARIO 2014 CORRISPONDENTE ALL’ANNO DI 

IMPOSTA 2013 
(ART. 12 DEL D.P.C.M. 23 APRILE 2010) 

 
Comune di CARSOLI   Provincia  dell’AQUILA 
Codice Ente  4130380250 
Anno di Imposta 2013      -      Importo ricevuto l’11.05.2016: € 411,14 

 

Provvedimento di impegno 
 N. 

ord. 

 
Area di 

intervento 
(1) 

 
Modalità di 

gestione 
(2) 

 
Tipologia di 

spesa 
(3) 

numero e 
data 

Importo 
impegnato 

(euro) 

Importo 
pagato 

1 d a a N° 15412 
del 
10.11.2015 

   € 1.000,00 
 

  € 1.000,00 

       
       
       
       
       
        

 
Carsoli, lì  15/06/2016           
Timbro dell’ente  
 
Il Responsabile del servizio finanziario -    F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea  ………….…………… 
 
Il Responsabile dei servizi sociali      -    F.to Dott.sa Sabrina Marzano          …….………………… 
 
L’organo di revisione economico-finanziario1 - F.to Dott. Roberto D’Argento   ….…………………… 
 
 
 
Precisazioni circa la compilazione delle colonne con le note: (1); (2) e (3). 
1 – Area d’intervento ( indicare la lettera corrispondente alla  denominazione di  una delle seguenti  
aree, ad es. indicare a per “famiglia e minori”): 
 
a) Famiglia e minori 
b) Anziani 
c) Disabili 
d) Povertà, disagio adulti e senza fissa dimora 
e) Multiutenza 

                                            
1 Per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti è richiesta la sottoscrizione da parte dell’unico componente del 
collegio; per i comuni con popolazione superiore è richiesta la sottoscrizione di almeno due componenti del collegio, 
sempreché il regolamento di contabilità non preveda la  presenza di tutti e tre i componenti per il funzionamento del 
collegio, nel qual caso  il documento va sottoscritto dai tre componenti. 

 



f) Immigrati 
g) Dipendenze 
h) Altro  
2 – Modalità di gestione:  ( indicare la lettera corrispondente ad una fra le seguenti modalità di 
gestione): 
 
a) Diretta 
b) Associata 
c) Tramite esternalizzazioni diverse dalla forma associata 
d) Altro  
 
 
3 – Tipologia di spesa: ( indicare la lettera corrispondente ad  una fra le seguenti tipologie di 
spese): 
 
a) Contributo economico 
b) Prestazione di servizio 
c) Acquisto beni 
d) Altro  
 
 

RELAZIONE ALLEGATA AL 
RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DEL 5 PER MILLE DELL’IRPEF 

RELATIVO ALL’ANNO FINANZIARIO 2014 CORRISPONDENTE ALL’ANNO DI 
IMPOSTA 2013 

(ART. 12 DEL D.P.C.M. 23 APRILE 2010) 
 
 

Comune di CARSOLI   Provincia  dell’AQUILA 
Codice Ente  4130380250 
Anno di Imposta 2013 – anno finanziario 2014 -  Importo ricevuto €  411,14 
 
 
Nel corso dell’anno 2015 molteplici sono stati gli interventi in ambito sociale posti in essere dal 
Comune di Carsoli. Le aree di maggiore intervento sono state quelle relative alle famiglie in difficoltà, 
soprattutto economiche, ai minori, agli anziani, ai disabili, ai soggetti in condizioni di svantaggio 
economico e sociale finalizzati al reinserimento nel mondo del lavoro (borse lavoro). 
L’intervento rendicontato e finanziato con le quote del 5 per mille erogate in favore del nostro 
Comune consiste nella concessione di contributi economici a soggetti che versano in stato di bisogno 
i quali, privi di reddito o con redditi minimi non sufficienti a garantire la soddisfazione dei bisogni 
primari, presentano anche seri problemi di salute che impediscono loro di lavorare.  
 
 
 
Carsoli, 15.06.2016                                                                         Il Responsabile dei Servizi Sociali 
           F.to Dott.sa Sabrina Marzano 


